
diário oficial Nº 34.894   103Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA 149/2022 - DA,15/03/2022.  
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) à D efensora MAYANA BARROS JORGE 
JOÃO, matrícula 5931565, objetivo PARTICIPAR DO BALCÃO DE 
DIREITOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de CAPANEMA a TRACUATEUA, período 21/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 772053
PORTARIA 150/2022 - DA,15/03/2022.  
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) à D efensora MAYANA BARROS 
JORGE JOAO, matrícula 5931565, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO 
JURÍDICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de CAPANEMA a BRAGANÇA, período 09/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 772069

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2022 – DPG
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas pelos arts. 1º 
e 13 da Resolução/CSDP-PA nº 296, de 07 de janeiro de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 15 de fevereiro de 2022 e arts. 2º e 3º da 
Resolução/CSDP-PA nº 298, de 07 de janeiro de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 15 de fevereiro de 2022, vem RETIFICAR o Edital nº 
01/2022 –DPG nos termos abaixo.
Art. 6º ..............................................
§ 1º O requerimento de inscrição do interessado será endereçado a esta 
Comissão Eleitoral e recebido mediante Sistema de Protocolo Geral (SPG) 
na Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito na travessa Padre 
Prudêncio, nº 154, bairro Campina, município de Belém/PA ou através do 
Processo Administrativo Eletrônico (PAE) endereçado à caixa da unida-
de denominada CELE – Comissão Eleitoral DP 2022 -DP01; devidamente 
acompanhado dos documentos comprobatórios dos requisitos exigidos no 
artigo anterior.
Art. 12. ..............................................
§ 1º O membro que desejar utilizar o voto eletrônico deverá manifestar sua 
vontade à Comissão Eleitoral, enviado mensagem para o e-mail comissao-
eleitoral.dppa@gmail.com juntamente com um dos seguintes anexos: a) 
requerimento em arquivo pdf com assinatura digital; ou b) vídeo pessoal; 
em ambos os casos, devendo ser informando para qual e-mail será enviado 
o link de votação.
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém/PA, aos 14 dias de março de 2022.
FABIO PIRES NAMEKATA
Presidente da Comissão
ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO
Membro
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
Secretária

Protocolo: 771805
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2022 – CSDP
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas pelos arts. 1º 
e 11 da Resolução/CSDP-PA nº 297, de 07 de janeiro de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 15 de fevereiro de 2022 e arts. 2º e 3º da 
Resolução/CSDP-PA nº 298, de 07 de janeiro de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 15 de fevereiro de 2022, vem RETIFICAR o Edital nº 
01/2022 – CSDP nos termos abaixo.
Art. 5º ..............................................
§ 1º O requerimento de inscrição do interessado será endereçado a esta 
Comissão Eleitoral e recebido mediante Sistema de Protocolo Geral (SPG) 
na Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito na travessa Padre 
Prudêncio, nº 154, bairro Campina, município de Belém/PA ou através do 
Processo Administrativo Eletrônico (PAE) endereçado à caixa da unida-
de denominada CELE – Comissão Eleitoral DP 2022 -DP01; devidamente 
acompanhado dos documentos comprobatórios dos requisitos exigidos no 
artigo anterior.
Art. 10. ..............................................
§ 1º O membro que desejar utilizar o voto eletrônico deverá manifestar sua 
vontade à Comissão Eleitoral, enviado mensagem para o e-mail comissao-
eleitoral.dppa@gmail.com juntamente com um dos seguintes anexos: a) 
requerimento em arquivo pdf com assinatura digital; ou b) vídeo pessoal; 
em ambos os casos, devendo ser informando para qual e-mail será enviado 
o link de votação.
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém/PA, aos 14 dias de março de 2022.
FABIO PIRES NAMEKATA
Presidente da Comissão
ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO
Membro
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
Secretária

Protocolo: 771799

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/TJPA/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da OBRA 
DE REFORMA DAS INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO 
DO FÓRUM CRIMINAL DE BELÉM, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Abertura: 04/04/2022, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia mag-
nética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo 
das cópias. Informações: fone: (91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 15/03/2022. Comissão Permanente de Licitação do TJPA.

Protocolo: 771752
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/TJPA/2022
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Limpeza, Conservação, Higienização e Apoio Administrativo e Encar-
regado, nas dependências e instalações do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará – TJPA, localizadas na capital e no interior do Estado do Pará, 
com fornecimento de uniformes, materiais de limpeza e o emprego de 
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 29/03/2022, às 10h00min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 15 de março de 2022. Serviço de Li-
citação do TJPA.

Protocolo: 771621
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.222, 15 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2022 – GAB. COIT, protocolizado 
sob o Expediente nº 004534/2022,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora JANAÍNA BRELAZ DA ROCHA BASTOS CHAVES, ma-
trícula nº 0101527, para exercer o cargo comissão de Assessor de Conse-
lheiro NS-01, a partir de 16-03-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 771936
PORTARIA Nº 38.218, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de 
Desempenho, anexo aos Expedientes nº 003668/2022; 003672/2022; 
003681/2022; 003703/2022; 003715/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.


